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رضایت نسبی مردم از گل آرایی نوروزی در مشهد

خبر  

فرهنگی

به یاد قدیمی ترین روزنامه فروش 
ایران 

در گذشت »محمدابراهیم رنجبر 
امیــری« قدیمــی تریــن روزنامــه 
فروش کشــور، یکــی از خبرهای 
تلخ نوروز امســال بــود. مردی که 
تاریخ شفاهی مطبوعات کشور  در 
۸0 سال گذشته بود و خوشبختانه 
ایــن خاطــرات را مکتوب کــرد تا 
سفر ابدی اش، مانع از حفظ این 

گنجینه گران بها نشود. در طول سال های گذشته، چند باری 
فرصت میزبانی از آقای رنجبر امیــری را در تحریریه روزنامه 
خراسان داشتیم و شهریور ماه سال 94 آخرین دیدارمان بود. 
آمده بود تا جلد اول و دوم کتاب »خاطرات یک روزنامه فروش« 
را به ما هدیه کنــد. »محمدابراهیم رنجبر« در ســال 1307 
شمسی در شهرستان بابل در اســتان مازندران متولد شد و 
در ســال 131۶ به تهران مهاجرت کرد. او با کمک دو برادر 
روزنامه فروش که در همسایگی یکدیگر زندگی می کردند، 
وارد عرصه مطبوعات شد و با بیش از۸0 سال فعالیت در حوزه 
مطبوعات و روزنامه فروشی، رکورددار فروش مطبوعات در 
ایران بود. یادش را گرامی می داریم و بخش هایی از خاطرات 
او در گفــت و گو با خراســان در ســال 94 را مــرور می کنیم. 
روزنامه خراسان را خوب می شناخت، از سال های دور، سال 
132۸، آن زمــان که تحریریــه روزنامه در محــدوده خیابان 
خسروی بود:  اون روزها توی تهران اجازه فروش روزنامه نمی 
دادند و روزنامه فروش ها رو می گرفتند. مجبور شدم از تهران 
خارج بشم و بهترین جایی که می تونستم بیام، مشهد بود. پول 
کمی داشتم و بعد از چند روز دیگه هیچ پولی برام باقی نموند. 
باید یه فکری می کردم. نزدیک حرم بودم که یهو جرقه ای به 
ذهن ام زد. یه مرد با یک دســته روزنامه خراسان از راه رسید 
و روزنامــه ها رو روی دکه فــروش »آقا رمضون« گذاشــت. آقا 
رمضون فروشنده روزنامه بود و منم که کارم روزنامه فروشی 
بود، کنجکاو شــدم که ببینم بــا روزنامه ها چــه کار می کنه. 
چند دقیقه گذشت و اتفاق خاصی نیفتاد. تعجب کردم و جلو 
رفتم. به آقا رمضون گفتم »می خوام همه روزنامه ها رو واست 
بفروشــم«. خندید و چیــزی نگفت. اصــرار کــردم و بالاخره 
راضی شــد. 20 تا روزنامه داشت، من 17 تاشــو برداشتم و 
راه افتادم. توی صفحه اول روزنامه دنبال تیتر جذابی گشتم 
که بتونم توجه مردم رو جلــب کنم. اون روزهــا هم مثل الان 
تیترای حوادث برای مردم جذاب بود. تــوی روزنامه اون روز 
این تیتر رو پیدا کردم: »درگیری خانوادگی، خواهری به دست 
برادرش کشته شد«. تیتر خیلی خوبی برای کار من بود. شروع 
به حرکت لا بــه لای مردم کــردم و فریاد مــی زدم: »روزنامه، 
روزنامه، قتل خواهر به دست برادر....«. به 5 دقیقه هم نکشید 
که 17 روزنامه رو فروختم و برگشتم پیش آقا رمضون. خیلی 
تعجب کرده بود و نمی دونســت چی بگه. پولشو با هم نصف 
کردیم و رفتم. هنوز خیلی دور نشده بودم که یه نفر صدام زد. 
نزدیک اومد و گفت: مدیر مســئول می خوان با شما صحبت 
کنن. رفتیم دفتر روزنامه و نشستیم به صحبت. بعد از کمی 
صحبت، 317 عدد روزنامه خراسان رو گرفتم و دوباره اومدم 
سمت خیابون. زیاد طول نکشــید و همه اونا رو هم فروختم. 
خلاصه سه ماه مشــهد موندم و روزنامه »خراسان« فروختم. 

یادش بخیر، چه روزهایی بود ... .

ترسول - مشهد نوروزی دیگر را پشت سر گذاشت و امسال 
نیز زائــران و مجــاوران تماشــاگر اقدامــات شــهرداری در 

زیباسازی شهر بودند.
آن چه در نوروز امسال مشهود بود، کمتر بودن تعداد المان 
های نوروزی نسبت به ســال های گذشته بود، موضوعی که 
مســئولان شــهری نیز پیش از این در مصاحبه های خود به 
آن اشــاره و اعلام کرده بودند کــه فقط 25 المــان در نوروز 
98 مشــهد نصب خواهد شــد. اما آن چه بر آن تاکید شــده 
بود گل آرایی متفاوت و همچنین اجــرای برنامه های جنبی 
از جمله نمایش های خیابانی بود که گفت و گوی ما با زائران 
و مجاوران، بیانگر آن اســت که این رویکرد مدیریت شــهر 

توانسته اســت رضایت عمومی آن را به همراه داشته باشد.  
مردم مشهد و مسافرانی که در تعطیلات نوروز به این شهر 

سفر می کنند، هنوز خاطرات  سال هایی را که به تماشای 
المان های زیبای شــهری می نشســتند به خاطر دارند. 
از دوچرخــه قدیمی و قــوری و چــرخ خیاطــی گرفته تا 
ننه ســرما و خونه مادربزرگه و چاق و لاغر. در طول یک 

دهه گذشته، نوروز مشهد با داشــتن چنین المان هایی 
جلوه ای متفاوت داشت و خاطراتی شیرین را برای زائران 

و مجــاوران ثبت کــرد با این حــال گل آرایی نیــز جذابیت و 
زیبایی قابل تحســینی به شهر می بخشــد و رضایت نسبی 

بازدیدکنندگان را به همراه دارد.

»اعظم«، خانم 71 ســاله به میــدان احمدآباد آمده و 
مشــغول عکس گرفتن با المان های نوروزی است و 
برایمان از گشــت زنی نوروز هر ساله خود در خیابان 
هــا و عکس گرفتــن بــا تزیینات نــوروزی مــی گوید: 
شهرداری امسال واقعا بیشتر زحمت کشیده و همه 
جای شــهر جالب و قشنگ شــده اســت. او از دلپذیر 
بودن المان های گل و آراســتگی فضای شــهری در 
هوای بهاری می گویــد و ادامه می دهــد: من در این 
روزها به میدان های احمدآبــاد، تقی آباد و ملک آباد 
ســر زدم و عکس یادگاری گرفتــم. گل آرایی میدان 
تقی آباد بســیار زیبا شــده، به خصوص دیواری را که 
گل آرایی کردند، دوست داشــتم. نرگس 27 ساله، 
نوه اعظم خانم هم به گفت و گوی ما اضافه می شود، 
او نیز می گوید: به نظر من این گل آرایی ها کار خیلی 
عجیــب و خــارق العــاده ای نیســت چون نســبت به 
عوارضی که مردم شهر پرداخت می کنند، کار انجام 
شــده و این ها دو کفه برابر ترازو هســتند. ما عوارض 
شهری بسیاری داریم که تورم هم داشته اند و به همان 
نسبت آراســتگی نوروزی شــهر هم بهتر شده است. 
البته به نظرم گل آرایی ها متنوع تر از سال قبل شده 
اند و این نکته مثبتی است. خانم سعیدی هم به همراه 
دختــران خود از خیابــان حجاب بــرای بازدید از گل 
آرایی های  میدان احمدآباد آمده است و از علاقه خود 
به گل ها و المان های نوروزی می گوید: من هر سال 
از این گل آرایی ها و المان ها بازدید می کنم و گرفتن 
عکس یادگاری با آن را خیلی دوســت دارم. امســال 
نســبت به ســال های قبل نمای شــهری خیلی بهتر 
و زیباتر بود و به نظرم هر ســال، کار بهتــری ارائه می 
شود. او می گوید: ما به خیابان تقی آباد  هم سر زدیم 
و با ایموجی ها عکس یادگاری گرفتیم. از شهرداری 
مشهد خیلی ممنونم چون این گل آرایی ها بر روحیه 
شهروندان تاثیر خیلی خوبی دارد. مریم 32 ساله هم 
به همراه همسر و دختر چهار ساله اش در حال عکس 
گرفتن با گل آرایی های میدان احمدآباد است. او می 
گوید: دخترم مانیا با دیدن ماهی گل آرایی شده و گل 
های رنگارنگ این میدان، خیلی هیجان زده شد، ما 
هم به سختی جای پارک پیدا کردیم و آمدیم تا کمی 
تفریح کنیم. او می گوید: زیباسازی های مشهد، هر 
سال خیلی خوب است اما امسال خیلی بهتر از سال 
های قبل شده، ما تمام عید امسال در سفر بودیم و به 
نظرم مشهد نسبت به شــهرهای دیگری که به آن ها 
سفر کردیم، خیلی زیباتر شده اســت. من به خیابان 

غذا هم سر زدم، خیلی خوب بود.

یک گلایه به خاطر مسدود شدن فضای 	 
دید مغازه ها

پس از گفــت و گو با شــهروندانی کــه از المــان های 
نوروزی میــدان احمدآباد دیدن مــی کردند، متوجه 

پوشیده شدن نمای مغازه های دور میدان در بخشی 
که المان خانه های روســتایی قرار دارند می شویم و 
به همین دلیل با ابراهیم امیدوار، صاحب مغازه  قفل 
ســازی که پشــت همین المان قرار گرفته گفت و گو 
می کنیم. او در این باره می گوید: اول باید بگویم که 
زیباسازی شهر در نوروز امسال واقعا شاهکار است و 
من از شهرداری بابت زحماتی که کشیده است، تشکر 
می کنم. به نظــرم گل آرایی ها و المان ها نســبت به 
سال های قبل، سنتی تر و زیباتر شده است. وی ادامه 
می دهد: اما ایرادی که این المان ها دارند، این است 
که جلوی دید مغازه ها را در بعضی از نقاط شهر، مثل 
همین جا گرفته اند و کاسب های محل از این موضوع 

ناراضی هستند.

گل کاری های زیبا	 
در ادامه سری به میدان تقی آباد می زنیم و با لیلا که 
25 ســال دارد و روی نیمکت های ایستگاه اتوبوس 
نشسته، گفت و گو می کنیم. او هم نظر مثبتی درباره 
المان هــا و گل آرایی های نــوروز امســال دارد و می 
گوید: من چند ســال پیش، در دورانی که شهرداری 
مشهد در نوروز کار خاصی  انجام نمی داد، به شیراز 
سفر کرده و مانند این گل آرایی ها را آن جا دیده بودم، 
خیلی دلم می خواست که در مشهد هم چنین فضایی 
را ببینم و الان از این موضوع خیلی خوشحال هستم. 
او ادامه می دهد: امسال در خیلی از نقاطی که قبلا 
گل آرایی انجام نمی شد، گل کاری های زیبا و خوش 
رنگی انجام شــد. من دربــاره تئاترهــای خیابانی در 
ایام نوروز هم تعریف های زیادی شنیدم اما متاسفانه 

خودم فرصت نکردم آن ها را ببینم.

نامناسب بودن پراکندگی المان ها در همه 	 
نقاط شهر

آقای احمدی هم 3۶ سال دارد و از مغازه داران این 
مسیر است، او از پراکندگی محدود المان ها در شهر 
انتقاد مــی کند و می گویــد: خیلی بهتر می شــد اگر 
المان هــا و گل آرایی ها در همه مناطق شــهر بودند، 
البته احتمــالا هزینــه زیادی صــرف این کار شــده و 
درست است که شــهرداری می خواسته در مناطقی 
هزینه کند که تردد بیشتری در آن ها انجام می شود 
اما شهرداری به مناطق پایین شهر نمی رسد و به نظرم 
زیباتر این اســت که در مناطق کم برخوردار مشــهد 
هــم  گل آرایی انجــام بدهند. خیلی خوب می شــود 
اگر زمانی که می خواهند این المان ها را بردارند، به 
مناطق پایین شهر منتقل کنند. آقای علی پور هم در 
ادامه صحبت های دوست اش می گوید: من شنیده 
ام که شهرداری المان ها را پس از مدتی به شهرهای 
دیگر می فرستد و به نظرم این کار، کار قشنگی است. 
هم اسراف نمی شود، هم در شهرهایی که شاید این 

امکانات را ندارند، حال و هوای مردم عوض می شود. 
از طــرف دیگر در مشــهد خودمان هــم از المان های 

جدید و متنوع استفاده می شود.

خوب اما کمتر از سال های قبل	 
ایمان شــریفی، حــدود 30 ســال دارد و مــی گوید: 
میدان تقــی آباد و ملک آبــاد در نوروز امســال خیلی 
زیبا شده است. اگر به پیاده روهای خیابان احمدآباد 
هم رســیدگی کنند، برای فروشــگاه های این مسیر 
خیلی خوب اســت اما در مجمــوع فکر مــی کنم گل 
آرایــی ها و المــان های امســال خیلی کمتر از ســال 

های قبل است.

رضایت عمومی از فضاسازی میدان جانباز	 
امیرمحمد عسکری، 17 سال دارد و به همراه رفیق 
خود مبین گل زاده در حال قدم زدن در شهر است. از 
المان های خیابان جانباز تعریف می کند و می گوید: 
آدمک ها و گل آرایی های این میدان خیلی زیبا شده، 
من با آن ها عکــس یادگاری انداختم. احســاس می 
کنم که شهرداری امســال به دنبال این بوده که شهر 
را زیباتر از ســال های قبل درســت کنــد.  در بازدید 
از میــدان جانبــاز، علی شــرفی و همســرش انســیه 
شاکری فر، زوج جوانی هستند که از من می خواهند 
تا در کنار گل آرایی قلبی شــکل میدان جانباز، از آن 
ها عکس یادگاری بگیرم. خانم شاکری فر می گوید: 
گل آرایی های امســال خیلی زیبا و رنگارنگ اســت 
و عکس هــا را زیبا می کند. منصــوره خانم، فرزندان 
خود را به میدان جانباز آورده تــا از این فضای زیبا در 
هوای بهاری اســتفاده کنند. او می گوید: مشهد هر 
سال در بهار زیباتر و متنوع تر می شود و من و بچه ها 
هر ســال منتظر هســتیم تا المان ها و گل آرایی ها را 
ببینیم. بچه هــا، المان های کودکانــه میدان جانباز 
را خیلی دوست داشتند. او ادامه می دهد: امیدوارم 
این اتفاقات ادامه پیدا کند و زائرانی که به مشهد می 
آیند بتوانند از یــک فضای معنوی و طبیعــی در کنار 
هم لذت ببرنــد. او درباره نمایش هــای خیابانی هم 
می گوید: ما در  اواخر اســفند ماه، یک تئاتر خیابانی 
درباره رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی دیدیم که 
خیلی زیبا بود. ریحانه شش ساله به صحبت های مادر 
اضافه می کند: این جا احساسات من خیلی قشنگ 
و باورنکردنی شــده، دوســت دارم باز هم بــه این جا 
بیایم. علی هشت ســاله هم می گوید: به نظر من این 
جا از همه جای شــهر زیباتر شده است. حسین چهار 
ساله هم بشقاب های تزیینی میدان جانباز را دوست 
دارد و البته با دیدن بازیگران نمایشــی، شگفت زده 

شده است.

رضایت از اجرای پرفورمنس	 
آقای شــرفی هم مــی گویــد: بازیگرانی که بــا لباس 

های مخصوص مثل  آتش نشان در این فضاها حضور 
دارند، خیلی جالب هستند. با این شرایط زائرانی که 
به مشهد می آیند، حساب دیگری روی شهر ما باز می 
کنند و می توانند عکس هــای ماندگاری بگیرند. در 
ادامه به میدان 17 شهریور سر می زنیم و با خانواده 
خزائی که از شهرســتان کاشمر به مشــهد آمده اند، 
گفت و گــو می کنیم. پــدر خانــواده می گویــد: ما به 
کوهســنگی و میدان شــهدا و بســیاری از نقاط شهر 
ســر زدیم و از رنگ آمیزی زیبای  گل ها در شهر لذت 
بردیم. مادر خانــواده می گوید: چهار ســال قبل هم 
به مشــهد آمده بودیم اما امسال مشــهد خیلی زیباتر 
بود. محمد یزدان، پسر خانواده هم می گوید: از همه 
بیشتر میدان شــهدا را دوست داشــتم، آن جا عکس 

یادگاری گرفتیم و خیلی به ما خوش گذشت.

زیبایی مشهد، متفاوت با دیگر شهرها	 
وکیــل احمد یــاری که بــه همــراه همســر و دختر دو 
ســاله خــود از هــرات مهمــان مشــهد شــده، درباره 
شــهرآرایی نوروزی مشــهد می گوید: من قبلا هم به 
مشــهد آمده ام، کارهای شــهرداری در نوروز خیلی 
زیبا و متفاوت است. من به اصفهان، شیراز، تهران و 
زاهدان هم سفر کرده ام اما مشهد با همه این ها فرق 
دارد و این جا به ما خیلی خوش مــی گذرد. خانواده 
احدی فــر نیــز از اصفهــان بــه مشــهد آمده انــد. پدر 
خانواده به ما مــی گوید: میدان ها و پــارک ها خیلی 
باسلیقه آراسته شده اند، میدان توحید و فردوسی را 
خیلی دوست داشتیم، گل آرایی های داخل حرم هم 
خیلی زیبا و جالب بود. مادر خانواده هم می گوید: ما 
نزدیک میدان فردوســی اقامت داریم و طراحی ها و 
گل آرایی های میدان فردوسی را خیلی پسندیدیم. 
امسال نسبت به سال های قبل، گل آرایی های بسیار 
زیبا و خوش رنگ و متراکمی در مشهد دیدیم، به نظر 

من مشهد از اصفهان خیلی زیباتر شده است. 

دفاع دبیر جشنواره از خانه بهار 98	 

درباره المــان های نوروزی با دبیر دومین جشــنواره 
خانه بهار نیز گفت و گو می کنیم.

 »صدرا یوســفی« به رویکرد امســال کــه تولید المان 
های ماندگار است اشاره می کند و می گوید: المان 
هــای موقت، نقــش موثــری در تغییر فضای شــهری 
در مناســبت هایــی ماننــد عید نــوروز دارنــد اما یک 
نقد جدی به آن ها وارد اســت، آن هم ایــن که هزینه 
بســیار زیادی صرف تولیــد آثاری می شــود که مدت 
زمان اســتفاده از آن ها کم اســت. او اضافه می کند: 
به همین دلیل سیاســت های کلی شورای اسلامی 
مشــهد و شــهرداری بر این شــد کــه از ظرفیت های 
هنری برای تولید آثار ماندگار استفاده شود. یوسفی 
دربــاره کمیت المــان نیز مدعــی افزایــش آن ها می 

شــود و می گوید: امســال تعــداد المــان هــا، چه در 
بخش آذین بندی و چه در  بخش یادمان های دایمی 
و موقت، نســبت به ســال گذشــته حدود 30 درصد 
افزایش داشته و تلاش ما بر تولید آثار فاخر و ماندگار 

بوده است.

نامناسب بودن پراکندگی المان ها را قبول 	 
نداریم

با دبیر جشنواره خانه بهار 9۸ درباره گلایه برخی از 
شهروندان از پراکندگی اندک المان ها در نقاط کم 
برخوردار شهر صحبت می کنیم که می گوید:  البته 
این نکته بــرای مــن و همکارانم قابل قبول نیســت، 
مخصوصا در حوزه گل آرایی و فضاآرایی شــهری که 
البته مربوط به حوزه معاونت خدمات شــهری است. 
وی اضافه مــی کند: عدالت به این مفهوم نیســت که 
ما در تمام نقاط شــهر المــان  بگذاریــم و آن ها را گل 
آرایی کنیم، ما یک ســری از خیابان های اصلی شهر 
را انتخاب کردیم کــه تنها متعلق به مــردم بومی این 
مناطق نیستند. دبیر جشنواره خانه بهار 9۸ افزود: 
این که ما یک جانبه نگاه کنیم و صرفا یک سری نقاط 
را نام ببریم که چرا در آن ها المان کمتری وجود دارد، 
درست نیســت. اگر بخواهیم در چنین شهر وسیع و 
پرجمعیتی بــرای همه نقاط، المــان در نظر بگیریم، 
باید حدود 3000 المان بســازیم کــه این موضوع از 
نظر بودجه ای اصلا امکان پذیر و عقلانی نیست. وی 
خاطر نشــان کرد: علاوه بر این ما در  پارک وحدت و 
منطقه 3 شــهرداری، المان داریــم و در یکی از نقاط 
سرافرازان، نمونه ای از بهترین دیوارنگاره های  خانه 

بهار را داشتیم. 
یوسفی در خصوص این که امسال تعداد المان هایی 
که خاطرات ماندگاری را در ذهن شــهروندان خلق 
می کنند، کمتر از گل آرایی ها بــوده، می گوید: این 
دو موضوع کاملا متفاوت است و من نمی توانم بگویم 
ترازی وجود دارد که تعداد المان های موقت و ثابت 
را با گل آرایی ها قیاس می کند. وی افزود: مجموعه 
خدمات شهری، سیاســت اجرایی مخصوص به خود 
را دارد و ما جلســات هماهنگی بســیار زیــادی با هم 
داشــتیم و فرایند فضاسازی شــهری نوروز در این دو 

بخش به صورت همزمان با هم طی شده است.

اجرای بیش از ۲۵ تئاتر صحنه ای و خیابانی در نوروز ۹۸ 
به همت خانــه هنرمندان مشــهد، بیــش از 25 
تئاتر صحنه ای و خیابانی توســط 2۶ گروه تئاتر 

از سراسر کشور در نوروز 9۸ برگزار شد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد، 
براســاس گزینش و داوری هیئت انتخاب بخش 
نمایش دومین جشنواره هنرهای شهری »خانه 
بهار«، ایــن نمایــش هــا در بوســتان های بزرگ 
شــهر، معابــر و خیابان هــای پرتــردد و مبــادی 

 ورودی مشهد از تاریخ 3 تا 10 فروردین ماه اجرا 
شدند. 

دبیــر دومین جشــنواره هنرهای شــهری »خانه 
بهار« با اشــاره به اســتقبال خوب شــهروندان از 
تئاترهــای خیابانــی  صحنه ای گفــت: 9000 
شــهروند از 200 نوبــت تئاتــر تماشــاخانه بهار 
دیدن کردند، ایــن نمایش ها به طــور میانگین، 

روزانه 20 اجرا داشتند.

بازدید بیش از ۹7 هزار نفر از خیابان غذا 
دومین جشنواره خیابان غذا از ســوم تا شانزدهم 
فروردیــن مــاه 9۸  در خیابــان هفــت تیــر برگزار 
شــد. این جشــنواره  از ســاعت 1۸ تا 24 میزبان 
شــهروندان بود  و تا روز 10 فروردیــن ، 97 هزار و 
542 نفر بازدیدکننده داشــت. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی شهرداری مشهد، در این جشنواره 
علاوه بر غذاهای فســت فودی و سنتی، غذاهای 
بیــن المللی نیــز ارائه و در حاشــیه آن، جشــنواره 

فرهنگی نگارآوا بــا عناوین نمایش های خیابانی، 
فرش موزیکال، مسابقات فرهنگی و هنری برگزار 
شد. خیمه شب بازی، موسیقی خیابانی، موسیقی 
سنتی، نمایش های آیینی خراسانی، پرفورمنس و 
حاجی فیروز از جمله برنامه های این جشنواره بود. 
جالب توجه اســت که در نهم فروردیــن تعداد 14 
هزار و 435 نفر،  شامل 7930 زن و ۶505 مرد 

از این خیابان بازدید کردند.

گُلی به جمال شهر 

عکس ها:

میثم دهقانی)خراسان(

پایگاه اطلاع رسانی شهرداری


